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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 08.11.2023, în şedinţa extraordinară-de îndată a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 158 din 06.11.2023 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr.  158/06.11.2023. Lipseşte motivat dl. consilier 

Grădinaru Viorel. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali pe 

suport hârtie.  

Este prezent la şedinţă şi dl. Murariu Gheorghe. 

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 Se supune la vot ordinea de zi propusă. 

   

  Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

  Se predă conducerea şedinţei dlui. preşedinte de şedinţă. 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 30.10.2023   

 

Nefiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 30.10.2023 
 

2. Proiect de hotărâre privind  atestarea apartenenţei la domeniul public al comunei Leorda, 

județul Botoșani, a utilajului Tractor Farmtrac 9120 DT V  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate 

al primarului comunei Leorda începând cu 08 noiembrie 2023 precum şi aprobarea 

organigramei și a statului de funcții în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 
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2. Proiect de hotărâre privind  atestarea apartenenţei la domeniul public al comunei 

Leorda, județul Botoșani, a utilajului Tractor Farmtrac 9120 DT V 

 

Dl. Primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este necesar pentru decontarea sumei de la 

AFIR. 

Dl. secretar - explică faptul că cei de la AFIR solicită o hotărâre de acest fel, formulată 

astfel. 

Nemaifiind alte propuneri, se trece la vot. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate 

al primarului comunei Leorda începând cu 08 noiembrie 2023 precum şi aprobarea 

organigramei și a statului de funcții în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

 

 

Dl. primar - roagă dl. secretar să prezinte proiectul de hotărâre. 

Dl. secretar - prezintă proiectul de hotărâre. Proiectul de hotărâre a fost iniţiat conform 

prevederilor Legii nr. 296/2023. Aici se prevede că numărul de posturi din aparatul de 

specialitate al primarului se reduce cu 10%. Au fost identificate două posturi care se pot reduce 

şi drept urmare a fost înaintat acest proiect de hotărâre. 

Dl. primar - trebuie să fac reorganizarea primăriei, aceasta este situaţia, chiar dacă nu-i 

convine dlui Murariu, făcând şi reclamaţii în acest sens. Îmi asum acest lucru, aceasta este 

legislaţia şi trebuie să ne conformăm, fie că ne place sau nu. 

Dl. Angheluşi - domnii mai marii noştri, în loc să ne ajute mai mult ne încurcă. Am 

înfiinţat şef serviciu şi îşi păstrează aceleaşi drepturi. Să nu uităm că trebuie să facem şedinţele 

de comisii. Aici se pot invita persoane competente, care să ne ofere puncte de vedere la speţele 

din comisiile de specialitate. Voi fi pentru acest proiect. Sarcina ne revine nouă să votăm, dar 

treaba este cam spinoasă. 

Dl. primar - voi monta aplicaţie de plată taxe şi impozite online. Se vor putea plăti din 

toată lumea. 

Dl. Urigiuc - proiectul pe care îl avem este un proiect care se desfăşoară în toată ţara. 

Observ că reducerile de miliarde se încearcă să se facă undeva cât mai jos şi nu de unde se 

generează aceste cheltuieli mari. Suntem într-o zi de sărbătoare, deci să avem grijă cum alegem. 

Cine sapă groapa altuia cade singur în ea. 

Dna. Marin - legat de acest proiect, am o întrebare. De ce nu se reduce postul vacant de la 

compartimentul Taxe şi impozite locale? Eu nu voi fi de acord cu acest proiect. Experienţa îşi 

spune cuvântul în toate. 

Dl. primar - dl. Murariu reclamă la ANFP că el nu poate prelua sarcini de la un post cu 

studii superioare. Dă citire şi din adresa primită de la ANFP, legat de acest aspect. Ştiu câte 

discuţii am avut cu dumnealui legat de Registrul ROL. 
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Dl. Murariu - din luna martie au rămas două persoane la Impozite şi taxe. Se poate face o 

verificare, la activitatea depusă în cadrul serviciului. Deci erau două persoane angajate. Aşi 

vrea, cum aţi adus şi reclamaţia, deşi este o sesizare, să aducă dl. secretar, sarcinile de servici 

ale persoanelor de la Impozite şi taxe. Aţi spus că nu iau sarcini de studii superioare. Care sunt 

alea? 

Dl. primar - nu pot plăti un om doar pentru câteva operaţiuni.  

Dl. secretar - aici trebuie să intevin. Aveţi în fişa postului sarcinile despre care vorbiţi. 

Sarcinile au fost aceleaşi cu ale dnei Cîrcu, care s-a pensionat. 

Dna. Marin - acum nu se poate transforma acel post vacant, înapoi? 

Dl. secretar - nu pot face acest lucru, deoarece noi ne-am dorit persoane cu studii 

superioare, care să poată prelua mai multe sarcini. 

Dna. Luca - voi fi de acord cu acest proiect.  

Dl. Murariu - s-a dat o limită de persoane care se pot angaja. Care este aceasta. 

Dl. Primar - au fost 22 plus demnitarii, şi acum 20, în care intră şi primarul şi 

viceprimarul. A fost cândva când nu erau socotiţi demnitarii în numărul maxim de posturi. 

Aceasta este situaţia şi nu avem ce face. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se aprobă cu un număr de 8 voturi şi 2 împotrivă. 

  

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

HAMBURDĂ MIHAI                    LUNGU CORNEL 


